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dzieci; 3. literackie przeróbki obrazu kluczowych wydarzeń i osobistości z historii Bizan-
cjum; 4. studia bizantyńskie i ich wpływ na popularne rozumienie Bizancjum; 5. sposoby 
popularyzacji dziejów Bizancjum; 6. obraz Bizancjum w epoce cyfryzacji; 7. Bizancjum 
w kulturze popularnej (gry, spektakle, seriale telewizyjne, filmy). Więcej informacji na 
temat Brneńskiej konferencji można znaleźć pod adresem: http://classics.phil.muni.cz/
media/3048747/cfp_brno.pdf.

4. XII DOROCZNA KONFERENCJA STOWARZYSZENIA STUDIÓW
NAD WCZESNYM CHRZEŚCIJAŃSTWEM REGIONU AZJI I OCEANII

Asia-Pacific Early Christian Studies Society (APECSS) organizuje między 13 a 15 
IX 2018 doroczną, międzynarodową konferencję na temat: Zdrowie, dobre samopoczucie 
i  starość we wczesnym chrześcijaństwie. Jak zapowiadają organizatorzy, 20-minutowe 
referaty mogą obejmować okres od Nowego Testamentu po późny antyk. Miejscem obrad 
będzie Uniwersytet Okayama w Okayamie (Japonia). Celem konferencji jest ukazanie 
wpływu zdrowia i starzenia się na samopoczucie człowieka z perspektywy chrześcijań-
skiej. Fizyczna starość może być bowiem zarówno błogosławieństwem, jak i przekleń-
stwem. Zdrowie może zaś być zarówno pożądane, jak i pogardzane. Należy przy tym 
podkreślić, że chrześcijanie tego okresu mieli holistyczną koncepcję zarówno zdrowia, jak 
i tzw. dobrego samopoczucia: rozumieli je nie tylko w kategoriach fizycznych, ale także 
duchowych. W wielu przypadkach dobre samopoczucie było postrzegane przez pryzmat 
eschatologii i soteriologii, często w kontekście ascetycznym lub psychoterapeutycznym. 
Wielu też pisarzy chrześcijańskich podkreśla wyższość zdrowia psycho-duchowego nad 
fizycznym. Relacja między ciałem i duszą, chorobą i zdrowiem, młodością i dojrzałością, 
grzechem i łaską to klucze do właściwego i głębokiego zrozumienia zdrowia i dobrego 
samopoczucia w sensie stricte chrześcijańskim. Więcej informacji na temat konferencji 
znajduje się na stronie: https://apecss.wixsite.com/apecss/next-conference.

5. DOROCZNE SPOTKANIE SEKCJI PATRYSTYCZNEJ 2018

W dniach 18-20 IX 2018 swe doroczne spotkanie organizuje Sekcja Patrystyczna 
przy Komisji ds. Nauki Katolickiej Konferencji Episkopatu Polski. Odbędzie się ono 
w gmachu Wyższego Seminarium Duchownego w Kaliszu (ul. Złota 144). Spotkanie 
Sekcji, którego temat brzmi: Chrześcijaństwo w Afryce Prokonsularnej, będzie połączo-
ne z uroczystością wręczenia Księgi Jubileuszowej w postaci tomu „Vox Patrum” Panu 
dr. Stanisławowi Kalinkowskiemu, znakomitemu tłumaczowi pism Ojców Kościoła, 
a w szczególności bardzo trudnych z filologicznego i teologicznego punktu widzenia dzieł 
Orygenesa. W ten sposób środowisko polskich patrologów pragnie uczcić Jego 75. rocz-
nicę urodzin i 50-lecie pracy naukowej. W czasie zjazdu Sekcji zostaną wygłoszone nas-
tępujące referaty (kolejność alfabetyczna według nazwisk prelegentów): ks. dr Stanisław 
Adamiak (Warszawa), Od Scypiona do Belizariusza. Rzymianie w Afryce Północnej; ks. dr 
Wojciech Kamczyk (Katowice), Św. Augustyn i religijność pogańska późnej starożytności; 
ks. dr hab. Leszek Misiarczyk, prof. UKSW (Warszawa), „Ad Quirinum” św. Cypriana 
z Kartaginy – Testimonia w Kościele kartagińskim; ks. dr Arkadiusz Nocoń (Rzym), Mę-
czennicy Afryki Północnej w „Martyrologium Rzymskim”; ks. dr hab. Waldemar Turek 
(Rzym), Jakimi językami posługiwali się chrześcijanie Afryki Prokonsularnej? Analiza 
wybranych tekstów Tertuliana, św. Cypriana i św. Augustyna; ks. dr hab. Paweł Wygralak, 
prof. UAM (Poznań), Działalność Ojców Afryki Prokonsularnej na rzecz budowania spo-
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łeczeństwa chrześcijańskiego; ks. dr hab. Marcin Wysocki (Lublin), Czyż i Afryka nie jest 
pełna ciał świętych męczenników? (Augustyn, Ep. 78,3). Męczeństwo jako rys duchowości 
Afryki Północnej; ks. dr Dariusz Zalewski (Ełk), Rola i zadania prezbiterów we wspólno-
cie kościelnej w świetle pism Tertuliana; ks. dr hab. Jan Żelazny, prof. UPJP II (Kraków), 
Recepcja synodów kartagińskich św. Cypriana w Asyryjskim Kościele Wschodu w VIII 
wieku. Spotkania będzie również okazją do wymiany informacji w zakresie planów wy-
dawniczych oraz szeroko rozumianego życia patrystycznego w Polsce.

6. XIX KOLOKWIUM KLASYCZNE W PRETORII:
TWORZENIE I ZACIERANIE PAMIĘCI W ŚWIECIE STAROŻYTNYM,

OD VII W. P.N.E. DO VII W. N.E.

Making and Unmaking Memory in the Ancient World, from the 7th Century BCE 
to the 7th Century CE – tak brzmi w oryginalnej wersji temat konferencji, której organi-
zatorami są: University of South Africa (UNISA) i Australian Research Council (ARS). 
To doroczne kolokwium będzie mieć miejsce w Pretorii, 7-10 XI 2018. Celem tegorocz-
nego spotkania jest analiza różnorodnych aspektów konstrukcji, demontażu i rekonstruk-
cji pamięci oraz reputacji w różnych kulturach śródziemnomorskich na przestrzeni około 
1500 lat. Organizatorzy konferencji wychodzą z założenia, że pamięć i historia nie mają 
charakteru obiektywnego, lecz są formą subiektywnej narracji, podlegającej manipulacji 
już w starożytności. Rekonstrukcja pamięci i historii dostarczała bowiem już w okresie 
starożytnym materiału do tworzenia przeróżnych utopii. Służyło to budowie wizji przy-
szłości na bazie zmanipulowanej przeszłości. Niszczenie i odtwarzanie pamięci może 
również następować za pomocą środków przemocy. Chodzi przy tym zarówno o prze-
moc „dyskursywną”, czyli różnego typu propagandę, jak i o przemoc czysto fizyczną. 
Konferencja została pomyślana jako interdyscyplinarna wymiana poglądów filologów 
klasycznych, historyków starożytnych, badaczy wczesnego chrześcijaństwa i Bizancjum 
oraz archeologów i historyków sztuki. Jako propozycje głównych pól badawczych, do 
których powinni się grosso modo dopasować potencjalni prelegenci, organizatorzy podają 
następujące przykłady: 1. uwagi metodologiczne dotyczące wykorzystania studiów nad 
pamięcią i badań utopii na gruncie historii starożytnej; 2. od damnatio do renovatio me-
moriae, czyli okaleczenie, przekształcenie i/lub ponowne użycie przedmiotów przedsta-
wiających przeszłość (takich jak np. budynki, rzeźby i ikonografia); 3. skutki ikonoklaz-
mu; 4. spolia w architekturze antycznej; 5. znaczenie przodków w świecie starożytnym 
oraz rola ich portretów i popiersi; 6. ciągłość i zmiana w historii historiografii – debaty 
historyków starożytnych o przeszłości; 7. tworzenie i niszczenie czyjejś reputacji w sta-
rożytnej literaturze biograficznej i hagiograficznej; 8. pamięć, utopia i starożytna religia; 
9. utopie a budowanie zbiorowej tożsamości; 10. budowa genealogii i kult przodków oraz 
arystokratyczna rywalizacji genealogiczna. Dalszych informacji na temat przedmiotowej 
konferencji należy szukać na stronie: https://chrisldw.wixsite.com/unisacolloquium2018.

7. MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA W GANDAWIE:
POWIEŚCIOWI ŚWIĘCI.

POWIEŚĆ, HAGIOGRAFIA I ROMANS OD IV DO XII WIEKU

Novel Saints. Novel, Hagiography and Romance from the 4th to the 12th Century – to 
temat międzynarodowej konferencja organizowanej przez Uniwersytet w Gandawie (22-
24 XI 2018). Organizatorzy konferencji stawiają sobie za cel przeanalizowanie literatury 


